Cuốn sách này là tập hợp một sổ bài đăng trên Tạp chí
Xưa&Nay, Cơ quan ngôn luận của Hội Khoa học lịch sử Việt
Nam.

Xưa&Nayĩi mát bạn đọc lán đáu vào dịp Xuân Giáp Tuất (1994)
đánh só 0 vì chưa được cấp phép chính thức, mới chỉ được coi là "xuất
bàn phẩm nhất thời". Hai tháng sau Tạp chí mới chính thức ra số đáu
(s ó i, tháng 4/1994).